

DIRECTOR OF AGRICULTURAL MARKETING

Maharashtra State

Licence No.- DML-926/2018 / 3922

Date :-16/08/2018

FORM E

Licence For Direct Marketing Of Agricultural Produce

Licence is hereby granted to **KANCHANI FARMER PRODUCE COMPANY LTD C/O IRAI WATER PLANT, ANANDWAN SQ. WARORA, CHANDRAPUR, MAHARASHTRA** (Phone No.- 9922498696)

Here in after referred to as the Licence, on payment of fee Rs. **0.00- (Rupees Nil Only)**, for direct marketing of **CEREALS, CONDIMENTS & SPICES, FRUITS, OILSEEDS, PULSES, RAW COTTON, VEGETABLES, ANIMAL HUSBENDARY** from Agriculturists in all Agricultural Produce Market Committee areas in **Maharashtra State**, subject to the provisions of the Maharashtra Agricultural Produce Marketing (Development and Regulation) Act, 1963 Rules 1967 there under, on the following conditions, that is to say :-

I) The licensee shall abide by the provisions of the said Act and Rules and the conditions of agreement/declaration entered into by the licensee on with the Director of Marketing.

II) This licence is not transferable.

III) This licence may be suspended or cancelled in accordance with the provisions of the said Act and the Rules made there under and if the licence holder commits any act or abstains from carrying out his normal business in the market with the intention of will fully obstructing, suspending or stopping the marketing of agricultural produce in the market area, the licence may be suspended or cancelled.

IV) In the event of suspension or cancellation of this licence, it shall be surrendered to the Director of Marketing.

V) The licensee shall not adulterate or cause any declared agricultural produce to be adulterated.

VI) The licensee shall help the Director in preventing evasion of market fees.

VII) The licensee after grant of licence by Director shall within a period of fifteen days inform about the authorized representative of the licensee who shall be responsible on his behalf.

VIII) The licensee shall maintain books, registers and records in the manner, required by the Director shall make them available for inspection to the Director or person authorized by him.

IX) The licensee shall furnish information and returns to the Director as may be required by him from time to time.

X) (a) Direct marketing licence holder will put up the notice of price of commodity at which he purchase on a particular day.

(b) Direct purchaser shall not purchase or allow purchase of an agricultural produce below minimum support price announced by the Government for the particular commodities.



(c) Direct marketing licence holder or his authorized representative will carry with him and produce the list of farmers, containing name & village of the farmers, name, weight/no. of agricultural commodity, from whom he has purchased the agricultural Produce and the receipt of the payment to the same agriculturist there of when ever required.

(d) The licensee shall not purchase or allow to purchase of any agricultural Produce other than the agriculturist

XI) The licensee shall, if the declared agricultural produce is sold through his agency or by him, pay to the seller the price of the agricultural produce so sold on the same day.

XII) The licensee shall not solicit or receive any fees or recover any charges other than those which he is entitled to receive or recover in accordance with the provisions of the Act and the rules made by the concerned Market, approved by the Director of Marketing.

XIII) The licensee shall not make or recover any trade allowance.

XIV) The licensee shall provide for authorized weights and measures.

XV) The licensee shall pay to the licensed weighman or measurer and hamals only at the rates approved by the Director and shall not employ them for any household or private work.


XVI) The licensee shall inform the Director of any change in the constitution of the licence.

XVII) The licensee shall refer all his disputes in relation to the marketing of the declared agricultural produce in the manner provided under the Maharashtra Agricultural Produce Marketing (Development and Regulation) Rules, 1967.

Place : Pune

Date : 21/8/2018




(Dr. Anand Jogdand)

Director of Agricultural Marketing
Maharashtra State, Pune.

To,

- ✓ 1. KANCHANI FARMER PRODUCE COMPANY LTD C/O IRAI WATER PLANT, ANANDWAN SQ. WARORA, CHANDRAPUR, MAHARASHTRA
2. Maharashtra State Agricultural Marketing Board, Pune.
3. Divisional Joint Registrar Cooperative Societies,(All)
4. District Deputy Registrar Cooperative Societies,(All)
5. Agricultural Produce Market Committees in Maharashtra (All)

-: DIRECTIONS :-


1. Licencee shall renew the bank guarantee before its expiry and submit proof thereof to this Authority within 8 days, if fails to submit the same licence shall stand cancel.
2. As per Clause VIII of FORM E the licence holder shall keep the records and accounts in Proforma I to IV annexed herewith besides the record kept by the licence holder as per the operational and working guidelines.
3. The licence holder shall maintain daily purchase report in the Proforma I
4. The licence holder shall furnish **online** information of daily purchase of Agricultural Produce at all collection centers on the site **www.msamb.com** under link **DOM** and if fail to furnish **online** information the licence shall be liable to cancel.
5. The licence holder shall submit monthly information in the Proforma-I to IV to the Maharashtra State Agricultural Marketing Board, Pune and the concerned District Deputy Registrar Cooperative Societies.
6. The licence holder shall pay the Market Fee and Supervision cost as per the provision of the Maharashtra Agricultural Produce Marketing (Development and Regulation) Rules, 1967 to Maharashtra State.
7. This licence for Direct Marketing of Agricultural Produce is granted for **CEREALS, CONDIMENTS & SPICES, FRUITS, OILSEEDS, PULSES, RAW COTTON, VEGETABLES, ANIMAL HUSBANDRY** from Agriculturists in All Agricultural Produce Market Committee areas in the Maharashtra State in the market areas of APMC's mentioned in the Licence.
8. The licence holder shall make available the information sought by the Director of Marketing from time to time.
9. The licence holder shall open the centers as mentioned in FORM-B and FORM-C for purchase of **CEREALS, CONDIMENTS & SPICES, FRUITS, OILSEEDS, PULSES, RAW COTTON, VEGETABLES, ANIMAL HUSBANDRY** directly from farmers.
10. At the end of each market year the licencee shall submit annual report to the Director before the 31st day of May.

This licencee shall be liable to suspension/cancellation in the event of any breach of any of the terms, conditions & directions of the licence.

Place : Pune

Date : 21/8/2018




(Dr. Anand Jogdand)

Director of Agricultural Marketing
Maharashtra State, Pune.

Copies for information and necessary action.

- ✓ 1. KANCHANI FARMER PRODUCE COMPANY LTD C/O IRAI WATER PLANT, ANANDWAN SQ. WARORA, CHANDRAPUR, MAHARASHTRA
2. Maharashtra State Agricultural Marketing Board, Pune.
3. Divisional Joint Registrar, Cooperative Societies, (All)
4. District Deputy Registrar, Cooperative Societies, (All)

महाराष्ट्र कृषि उत्पन्न पणन (विकास व विनियमन) अधिनियम
१९६३ व नियम-१९६७ अन्वये थेट पणन परवानाधारक

थेट पणन परवाना धारकाचे प्रशासन विनियमनाबाबतच्या
कामकाजाची मार्गदर्शक तत्वे-

(Operational & working guidelines for Direct
Marketing License Holder)

परवाना धारकाचे नाव व संपूर्ण पत्ता:- कांचनी फार्मर प्रोड्युसर
कंपनी ली. आनंदवन चौक वरोरा, जिल्हा चंद्रपूर. म.रा. (442914)



[Handwritten Signature]

Chairman
Kanchani Farmer Producer Co. Ltd.



थेट पणन परवानाधारकाची प्रशासन व विनियमनाबाबतची मार्गदर्शक तत्वे-

अ.क्र.	विषय
१.	व्याख्या
२.	थेट पणन परवाना धारकाचे नाव
३.	थेट पणन परवान्याचे कार्यक्षेत्र
४.	उद्देश
५.	शेतकऱ्यांचा उत्पादीत शेतमाल खरेदी केंद्रापर्यंत आणणे
६.	खरेदी केंद्रावरील सुविधा व खरेदीची पध्दत
७.	खरेदी केलेल्या शेतमालाचे वितरण
८.	थेट पणन परवानाधारकाची कर्तव्ये
९.	थेट पणन परवानाधारकांनी ठेवण्याची रजिस्टर्स कागदपत्रे
१०.	अधिनियम व नियमातील तरतुद लागू असणे



महाराष्ट्र कृषि उत्पन्न पणन (विकास व विनियमन) अधिनियम १९६३ व महाराष्ट्र कृषि उत्पन्न पणन (विकास व विनियमन) नियम १९६७ मधील तरतुदीस अनुसरून थेट पणन परवानाधारक खालीलप्रमाणे प्रशासन व विनियमन कामकाजाबाबतची मार्गदर्शक तत्वे मान्यतेसाठी सादर करित आहे.

१. व्याख्या-

(अ) थेट पणन परवानाधारक- थेट पणन परवानाधारक म्हणजे महाराष्ट्र कृषि उत्पन्न पणन (विकास व विनियमन) अधिनियम १९६३ व नियम १९६७ मधील तरतुदीनुसार थेट शेतकऱ्यांकडून शेतमाल खरेदीकरीता मा.पणन संचाल, महाराष्ट्र राज्य, पुणे यांच्याकडून परवाना प्राप्त झालेला परवाना धारक.

२. थेट पणन परवानाधारकाचे नाव व पत्ता- **Kanchani Farmer Producer Company LTD., Anandwan Sq., Warora - ४४२९१४**

३. थेट पणन परवान्याचे कार्यक्षेत्र- महाराष्ट्र राज्यातील सर्व कृषि उत्पन्न बाजार क्षेत्र / Chandrapur, Warora, Chimur, Wani, Hinganghat, Bramhapuri, Wadsa, Gadchiroli, Nagpur, Gondia. विभागातील कृषि उत्पन्न बाजार क्षेत्र

४. उद्देश-

- १) शेतकऱ्यांनी उत्पादित केलेला शेतमाल थेट शेतकऱ्यांकडून खरेदी करणे.
- २) थेट शेतकऱ्यांकडून शेतमाल खरेदीकरीता खरेदी केंद्र उघडणे.
- ३) थेट शेतकऱ्यांकडून खरेदी केलेल्या शेतमालाची निर्यात, प्रक्रीया, प्रतवारी व पॅकींग करणे.
- ४) शेतकऱ्यांच्या शेतमालाला रास्त व स्पर्धात्मक दर देणे.
- ५) शेतकऱ्यांचा शेतमाल खरेदीसाठी आवश्यक असणाऱ्या सर्व प्रकारच्या सुविधा पुरविणे.
- ६) थेट शेतकऱ्यांकडून खरेदी केलेल्या शेतमालाची प्रक्रीया करणे, निर्यात करणे व थेट ग्राहकांना विक्री करणे.

५. शेतकऱ्यांचा उत्पादित शेतमाल खरेदी केंद्रापर्यंत आणण्याबाबत सुविधा-

- १) शेतकऱ्यांनी उत्पादित केलेला शेतमाल खरेदी केंद्रापर्यंत आणण्यासाठी थेट पणन परवानाधारक गरज वाटल्यास वाहनाची व्यवस्था करेल.
- २) शेतकऱ्यांनी उत्पादित केलेला शेतमाल स्वतः खरेदी केंद्रापर्यंत आणतील.

६. खरेदी केंद्रावरील सुविधा व खरेदीची पध्दत-

- १) खरेदी केंद्रावर शेतकऱ्यांनी आणलेला शेतमाल उतरून घेण्यासाठी लागणाऱ्या हमालाची व्यवस्था थेट पणन परवानाधारक करेल.
- २) खरेदी केंद्रावर आणलेल्या शेतमालाची प्रतवारी करण्यासाठी ग्रॅंडींग मशिनची सुविधा उपलब्ध करून दिली जाईल.
- ३) शेतकऱ्यांच्या शेतमालाचे वजन शेतकऱ्यांसमोरच इलेक्ट्रॉनिक वजन काट्याद्वारे करण्यात येईल त्यासाठी लागणाऱ्या हमालाची व्यवस्था थेट पणन परवानाधारक करेल.



- ४) खरेदी करावयाच्या शेतमालाचा बाजारभाव प्रतवारीनुसार खरेदी केंद्रावर ठळकपणे दिसेल अशा ठिकाणी फलकावर नमूद करण्यात येईल.
- ५) शेतकऱ्यांकडून खरेदी करावयाचा भाजीपाला व फळे हा शेतमाल हा किमान आधारभूत किंमतीपेक्षा कमी भावाने खरेदी केला जाणार नाही.
- ६) शेतकऱ्यांकडून खरेदी केलेल्या शेतमालाची किंमत शेतकऱ्यांस शेतमालाचे वजन झाल्यावर ताबडतोब रोख दिले जाईल.
- ७) शेतमाल खरेदी केंद्राची वेळ सकाळी ८.०० ते संध्याकाळी ७.०० वाजेपर्यंतची राहिल.
- ८) शेतकऱ्यांकडून खरेदी केलेल्या या शेतमालाबाबत शेतकऱ्यांस खरेदीची पावती दिली जाईल व त्याची एक प्रत परवानाधारकाकडे असेल.

९) पावतीचा नमुना-

पावती क्रमांक:		थेट परवानाधारकाचे नाव-		
खरेदी केंद्राचे नाव व पत्ता:				
शेतकऱ्याचे नाव व पत्ता:				दिनांक-
अ.क्र.	शेतमालाचे नाव / प्रकार	वजन / संख्या	दर/ रुपये	एकूण किंमत / रुपये

शेतकऱ्याची सही/-

खरेदी करणाऱ्याची सही/

१०) शेतमाल खरेदी केंद्रावर शेतमालाचे वजन करण्यासाठी हमालाची व्यवस्था, ग्रेडिंगची व्यवस्था, इलेक्ट्रॉनिक वजन काटा, शेतकऱ्यांच्या पिण्याच्या पाण्याची सुविधा, जनावरांना पिण्याच्या पाण्याची सुविधा, गाडीबंदीची व्यवस्था, वाहनासाठी पार्किंगची सुविधा, खरेदी केलेला शेतमाल साठवण्यासाठी क्लिअर पक्के शेडची सुविधा इत्यादी सुविधा देण्यात येईल.



११) खरेदी केंद्राच्या शेतमालाची वितरण व्यवस्था-

- १) शेतकऱ्यांकडून खरेदी केलेला शेतमाल थेट ग्राहकांना विक्री/प्रकीया/ निर्यात करण्यासाठी पाठविण्यात येईल.
 - २) शेतकऱ्यांकडून खरेदी केलेल्या शेतमालाची परदेशातील बाजार पेटेच्या मागणीनुसार निर्यात करण्यात येईल.
८. थेट पणन परवानाधारकाची कर्तव्य व जबाबदाऱ्या-

Handwritten signature

- १) थेट पणन परवानाधारक पणन संचालक कार्यालयास सादर केलेल्या नमुना-ब व नमुना-क मधील खरेदी केंद्राव्यतिरीक्त इतर ठिकाणी शेतकऱ्यांकडून शेतमाला खरेदी करणार नाही.
- २) खरेदी केंद्राव्यतिरीक्त इतर ठिकाणी व्यापाऱ्यांकडून शेतमाला खरेदी करणार नाही.
- ३) थेट पणन परवानाधारकांद्वारे खरेदी केंद्रावर केवळ शेतकऱ्यांकडूनच शेतमालाची खरेदी केली जाईल.
- ४) शेतकऱ्यांकडून शेतमाला खरेदी केल्यानंतर शेतकऱ्यांस शेतमालाची हिशोब पट्टी (पावती) ताबडतोब देण्यात येईल.
- ५) शेत मालाच्या हिशोब पट्टीतून कोणत्याही प्रकारची कपात केली जाणार नाही.
- ६) शेतमाला खरेदी केंद्राची पत्यासह माहिती पणन संचालक, पणन संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, पुणे व महाराष्ट्र राज्य कृषि पणन मंडळास केंद्र सुरु होण्या-अगोदरच देण्यात येईल.
- ७) थेट पणन परवानाधारक प्रक्रीया / निर्यात करण्यासाठी शेतमाला खरेदी करतात. त्यांनी शेतमाल प्रक्रीया / निर्यात करणार याबाबत फॉर्म- एफ मध्ये घोषणापत्र शेतमाला खरेदीपासून तीन दिवसात पणन संचालक कार्यालय पुणे, महाराष्ट्र राज्य कृषि पणन मंडळ, संबंधित जिल्हा उपनिबंधक यांच्याकडे सादर करणे बंधनकारक असेल. तसेच शेतमाल प्रक्रीया / निर्यात केल्याबाबतचे सर्व पुरावे शेतमाला खरेदीपासून ३० दिवसात वर नमूद कार्यालयास सादर करणे बंधनकारक असेल.
- ८) वर नमूद केल्याप्रमाणे प्रक्रीया/ निर्यात केल्याबाबतचे पुरावे व घोषणापत्र विहित कालावधीत सादर न केल्यास खरेदी केलेल्या शेतमालावर बाजार फी कृषि पणन मंडळास भरणे बंधनकारक राहिल.
- ९) कच्च्या कापसाचे जिर्नींग व प्रेसिंग करून गाठी तयार करणे म्हणजे प्रक्रीया नव्हे, म्हणून अशा कच्च्या कापूस खरेदी करणाऱ्या परवानाधारकास निवमानुसार होणारी बाजार फी कृषि पणन मंडळास भरणे बंधनकारक राहिल.



- १०) शेतकऱ्यांकडून खरेदी केलेला शेतमाल प्रक्रीया केला/ निर्यात केला याची शहानिशा महाराष्ट्र राज्य कृषि पणन मंडळ करेन.
- ११) शेतकऱ्यांकडून शेतमाला खरेदीची माहिती रोजच्या रोज महाराष्ट्र राज्य कृषि पणन मंडळाच्या वेबसाईटवर msamb.com या वेबसाईटवर ऑनलाईन भरण्याची जबाबदारी परवानाधारकाची राहिल.
- १२) थेट पणन परवानाधारकाने शेतकऱ्यांकडून खरेदी केलेल्या शेतमालावर होणारी बाजार फी महाराष्ट्र राज्य कृषि पणन मंडळाकडे ऑनलाईन व देखरेख फी शेतमाला खरेदी केंद्र ज्या कार्यक्षेत्रात आहे त्या कार्यक्षेत्रासाठीच्या उपनिबंधक / सहाय्यक निबंधक सहकारी संस्था यांच्याकडून चलन प्राप्त करून शासकीय कागदात जमा करणे बंधनकारक असेल.
- १३) थेट पणन परवानाधारकाने प्रत्येक महिन्याच्या १५ तारखेपर्यंत बाजार फी व देखरेख शुल्क भरणे केल्याची माहिती पणन संचालक कार्यालय पुणे, महाराष्ट्र राज्य कृषि पणन मंडळ व संबंधित जिल्हा उपनिबंधक यांच्याकडे सादर करणे बंधनकारक राहिल.
- १४) थेट पणन परवानाधारकाने दरवर्षी ३१ मे पुर्वी वर्षभर खरेदी केलेल्या शेतमालाची व त्यावर होणारी बाजार फी व देखरेख शुल्क भरणे केल्याची माहिती विहित नमुन्यातील वार्षिक अहवालासह पणन संचालक कार्यालय, पुणे, महाराष्ट्र राज्य कृषि पणन मंडळ, पुणे व संबंधित जिल्हा उपनिबंधक यांच्याकडे सादर करणे बंधनकारक राहिल.
- १५) थेट पणन परवानाधारकाने परवान्यासाठी दिलेल्या बँक गॅरंटीची मुदत संपण्यापूर्वीच नवीन बँक गॅरंटी देणे किंवा बँक गॅरंटीचे नुतनीकरण करणे बंधनकारक राहिल.
- १६) थेट पणन परवानाधारक खरेदी केलेल्या शेतमालामध्ये कोणत्याही प्रकारची भेसळ होणार नाही याची दक्षता घेईल. त्याबाबतची संपूर्ण जबाबदारी परवानाधारकाची राहिल.

९. थेट पणन परवानाधारकांनी ठेवण्याची रजिस्टर्स व कागदपत्रे-

Handwritten signature

१) थेट शेतकऱ्यांकडून शेतमाला खरेदी करावयाच्या खरेदी केंद्रावर खालील नमुन्यात रजिस्टर ठेवण्यात येईल.

नमुना-१

शेतमालाचे नाव:					दिनांक:			
अ.क्र.	शेतकऱ्याचे नाव	गांव	तालुका	जिल्हा	खरेदी केंद्राचे नाव	खरेदी शेत मालाचे वजन	दर	एकूण किंमत

नमुना-२

शेतमालाचे नाव:				दिनांक:		
अ.क्र.	खरेदी केंद्राचे नाव	संबंधित कृ.उ.बा.सचे नाव	खरेदी शेतमालाचे वजन	त्याची होणारी रक्कम रुपये	त्यावर होणारी बाजार फी १%	त्यावर होणारे देखरेख शुल्क ०.०५%



नमुना-३

अ.क्र.	महिना	महिण्यात खरेदी केलेल्या सर्व प्रकारच्या शेतमालाची किंमत रक्कम रुपये	त्यावर होणारी बाजार फी १%	कृषि पणन मंडळाकडे भरणा केलेली बाजार फी रक्कम रुपये	खरेदी केलेल्या शेतमालावरील देखरेख शुल्क ०.०५%	संबंधित तालुक्याचे उपनिबंधक/ सहाय्यक निबंधक कार्यालयाकडून प्राप्त चलनाने शासकीय कोषागारात भरलेली रक्कम रुपये

२) प्रत्येक खरेदी केंद्रावरील शेतमालाच्या खरेदीवरील कृषि पणन मंडळाकडे भरणा केलेल्या बाजार फी बाबतची व शासकीय कोषागारात चलनाने जमा केलेल्या देखरेख शुल्काबाबत (चलनाची) स्वतंत्र नस्ती दप्तरी ठेवण्यात येईल.

३) नमुना-३ मधील माहिती प्रत्येक महिन्याच्या २५ तारखेपर्यंत पणन संचालनालय पुणे, महाराष्ट्र राज्य कृषि पणन मंडळ पुणे व संबंधित जिल्हा उपनिबंधक यांना सादर करण्यात येईल.

४) थेट पणन परवाना धारकाकडील शेतमाल खरेदी बाबतचे रजिस्टर, कागदपत्रे तपासणीचे अधिकार पणन संचालक, पुणे, महाराष्ट्र राज्य कृषि पणन मंडळ पुणे, संबंधित जिल्हा उपनिबंधक व त्यांनी नेमलेले प्रतिनिधी यांना असतील.

५) वरील अधिकाऱ्यांकडून होणाऱ्या तपासणीवेळी सर्व प्रकारची रजिस्टर्स व कागदपत्रे ताबडतोब तपासणीसाठी उपलब्ध करून देण्यात येतील.

१०. महाराष्ट्र कृषि उत्पन्न पणन (विकास व विनियमन) अधिनियम १९६३ व महाराष्ट्र कृषि उत्पन्न पणन (विकास व विनियमन) नियम १९६७ मधील थेट पणन परवानाबाबतच्या सर्व तरतुदी थेट पणन परवानाधारकास लागू राहतील.

११. अधिनियम व नियमातील तरतुदी, परवान्यातील अटी व शर्ती, निर्देश, पणन संचालक कार्यालयाकडील परिपत्रके यांचा भंग झाल्यास सदरचा थेट पणन परवाना पणन संचालकांकडून निलंबित / रद्द केला जाईल.



लायसनधारक यांचा सही व शिक्का
For : Kanchani Farmer Producer Company Ltd.

[Signature]
Chairman

DML-926/2018 ची मागदर्शक नुस्ते
पान ३-१३ ते २९ मंजूर करण्यात येत आहे.



[Signature]
पणन संचालक
महाराष्ट्र राज्य, पुणे-१.

